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A.nr. 917/21

GJYKATA THEMELORE NE PRISHTINE, Departamenti pér Céshtje Administrative,
me gjyqtaren Anita Nikci-Morina né& konfliktin administrativ t& paditésit BIRN/RTK me a dresé
Rr. “”Afrim Zhitia”’Nr. 7 Prishtinég, pérfaqésuar nga Jeta Xhara dhe Labinot Leposhtica, kundér
t¢ paditurés Komisioni i Pavarur pér Media i Republikés s¢ Kosovés me seli né& Prishting, t&
cilén e pérfaqéson sipas autorizimit Herolinde Zagregja Goci, pér shkak t& anulimit t& vendimit,
né shqyrtimin kryesor publik t& mbajtur né prani t& paléve ndérgjygjése me dt. 07.07.2023 merr
kete:

AKTGJYKIM

L Aprovohet kérkesépadia e paditésit, BIRN/RTK si ¢ bazuar dhe Anulohet vendimi i t&
paditurés KPM- Bordi i Ankesave nr.ref: 12/2021 dhe 2103/363/BA/YF dt. 22.03.2021

IL Secila palé i barté& shpenzimet e procedurés administrative.
Arsyetim

Pérfaqésuesi i autorizuar i paditésit né seancén e shqyrtimit gjyqésore deklaron, se me vendimin
e t& paditurés, Komisioni i Pavarur pér Media - Bordi i Ankesave, nr.ref: 12/2021 dhe
2103/363/BA/YF dt. 22.03.2021 &shté aprovuar pjes€risht si e bazuar ankesa e RTK-s& kétu e
tutje padités datés 08.03.2021, kundér Vendimit t& Komisionit Ref: 2102/79/KPM t& datés 28.01
20121 sa i pérket shkeljes se nenit 5 paragrafi 5 dhe nenit 7 paragrafit 6 t& Kodit t& Etikés KKPM-
2016/03 ndérsa pjesa tjetér e Vendimit t& KPM-sé lidhur me pérgjegjésiné e BIRN pér
pérdorimin e gjuhés denigruese dhe t& pasakté &shté [éné n& fuqi.

Paditésja pretendon se vendimi i Bordi t& Ankesave t& KPM-sé nuk mbéshtetet né gjendjen
faktike, se nuk ka adresuar provat e ofruara né proceduré dhe se vendimi i kontestuar &shté né
kundérshtim me dispozitat e Ligjit pér Procedurén Administrative. Pér mé tepér, paditésja
pretendon se pérdorimi i shprehjeve sarkastike dhe ironike &shté i lejuar né kuptim t€ standardeve
t€ Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut n& kuadér t& nenit 10 (Liria e Shprehjes) né kuadér
t& 1€ cilave theksohet se liria e shprehjes nuk kufizohet vetém né publikimin e informacioneve
t& favorshme apo promovuese por edhe né informacione t& cilat jang ofenduese dhe & shokojné
publikun (duke iu referuar rastit Handyside kundér Britanisé sé Madhe).
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Pérfagésuesja e t& paditurés n& seancén e shqyrtimit gjyqésore deklaron se géndrojmé né térési
pran€ pérgjigjes né¢ padi duke deklaruar se sa i pérket asaj gé tha drejtoresha ¢ BIRN-it, asgjé
nga ato nuk qé€ndrojng, pér arsye se nuk kang t& b&jné me rastin né fjalg, ky rast nuk te beje
¢Eshtje personale apo pér dyshime pér korrupsion brenda institucionit, KPM-ja asnj&heré nuk i
ka kontestuar t& gjetat e hulumtimit t& raportit , ndérsa sa i pérket pa saktésis¢ q& ka t& b&j me
dy raste ku KPM-ja ka gjet se &shté né shkelje e nenit 6.1 t& Kodit t& etikés, i cili pércakton se
lajmet duhet t& jen& t& sakta dhe t& pa anshme ndérkohé kronika ose emisioni nga pala paditése
ndérlidhet me aktivitetet biznes ore t& produkteve si jasték, dyshek, kafe, biznese kéto t& cilat
nuk jan& n€ pronési t& palés ankuese si dhe né rastin tjetér t& Telekomit t& Kosovés né emision
&shté konstatuar se pala ankuese ka démtuar Valén e Kosovés, duke treguar se Kuvendi ka
kérkuar hetim lidhur me rastin nga Prokuroria e Shtetit, pér derisa nuk ka vendim final pas kétij
procesi nga ana e organeve kompetente. Pérfaqésuesja me tej shton ne deklaratén e dhen pran
giykatés sa i pérket pérfaqésuesit ligjor t& paditésit i cili deklaroj se vendimi &shté n& kundérshtim
me ligjin e procedurés administrative, pala e paditur e kundérshton kété pretendim me arsyetimin
se vendimi i pérmbané t€ gjitha elementet e kérkuara duke pérfshire pjesén hyréses dispozitivin,
arsyetimin dhe pjesén pérmbyllése.

Me géllim t& vértetimit t& drejté dhe t& ploté t& gjendjes faktike, Gjykata n& procedurén e provave
t€ shqyrtimit kryesor — publik t& datés 07.07.2023 ka administruar provat relevante dhe até &shté
administruar: Kopja e letér njoftimit t& paditésit Labinot Leposhtica, ankesa e dt.08.03.2021,
njoftimi nga kabineti i Kryetares s& Kuvendit, daté 08.05.2020. lidhur me kérkesén lidhur pér
hetimin e rastit t& adresuar, prova aktvendimi i Gjykatés s& Apelit dt.17.06.2020, njoftimi nga
zyra e Kryeprokurorit t& shtetit, pérgjigja na Autoriteti i konkurrencés dt.06.05.2020, vendimi i
KNSH dt.24.11.2020, pérgjigja e Agjencisé kundér korrupsionit dt.23.04.2020, emisioni
monopol “me drité t& diellit ZRRE dhe Devolli, intervisté me Aren Kllokoqi, prova CD dhe linku
i emisionit t& sipér pérmendur, vendimi i ZRRE-s& dt.19.05.201 6, vendimi i ZRRES 27.11.2019,
certifikata e regjistrimit t& bizneseve e Birra Peja, certifikata e regj. Biznesit BRAEN L.L.C,
certifikata e regjistrimit t&€ bizneseve né Maltg, ABRAZEN, dokumenti i ARBK-sé& i dorézuar né
ZRRE, né lidhe me ABRAZEN, Devolli Group, certifikata e regjistrit t& biznesit né Kosove,
Frigo dhe FooK Kosova, certifikata e regjistrimit né Maltg Frigo, FOO solar, certifikata e
regjistrimit t& biznesit Arsi C.O Kosovg, certifikata e regjistrimit t& biznesit n& Maltg, ALSI SO
LTD, certifikata e regjistrimit t& biznesit energji Devoll Group, certikata e regjistrimit t& biznesit
né alt€ EDG LTD, certifikata e regjistrimit t& biznesit n& Kosiovg, Bolding konstrukshion L.L.C,
certifikata e regjistrimit solar Pover holding, certifikata e biznesit Devoll Group, dokumenti i
ARBK-s¢, i dorézuar né ARBK, pyetja dérguar ankuesit i rikujtimi d&rguar ankuesi
ddt.22.04.2020, publikimi i reagimit dhe pérgjigja e dt.25.05.2020, rezoluta e KK, dt.07.07.2018,
vendimi i KPM dt.10.06.2020, vendimi i KPM 03.11.2020, njoftimi i AGK, pér pérmbajtjen e
ceremonis€ pér ndarjen e ¢mimit t& dt.20.11.2020, komunikata e komisionit t& ndihmés
shtetérore dt.26.11.2020, dhe komunikata Sekretariatit i Komunitetit t& energjis€ me seli né
Vijeng dt.26.11.2020, dhe pérgjigja e Autoritetit t& Konkurencés pér Kalxo.com dt.24.11.2020.
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Gjykata vlerésoi ligjshméring e vendimit t& goditur me padi, n€ p&rputhje me nenin 44 t& LKA-
s€, dhe pas vler&simit t& thénieve né padi, pérgjigjes né padi, shkresave t& [&ndés né kéte c&shtje
administrative, ka gjetur se kérkesépadia e paditésit &shté e bazuar.

Gjykata véren se me KPM mé daté 3 néntor 2020 nxjerré vendimin nr.REF:2011/836/KPM me
t€ cilin i ka shqiptuar 'vérejtje' palés paditése (RTK).

Paditgsit pérmes RTK-sé si Palé Pérgjegjése mé daté 7 dhjetor 2020 kané parashtruar ankesé né
Bordin e Ankesave t& KPM-s¢ si organ i shkallés s& dyté, i cili mé dats 13 janar 2021 me
vendimin me nr. REF. 2101/047 e aprovon ankesén e Paditésve dhe anulon vendimin e
Komisionit me nr. REF:2011/836/KPM.

Duke ri-vendosur ¢&shtjen, Komisioni i KPM-sé pér heré t& dyt¢é me vendimin. Ref
2102/79/KPM t€ datés 3 shkurt 2021 me t cilin i shqipton sérish 'vérejtje' Paditésve.

Duke vepruar ng bazé té ankesés s& paditésit (8 mars 2021), Bordi pér Ankesa i KPM-sé nxjerr
vendimin me numér 12/2021 dhe nr. REF 2103/363 t& datés 22 mars 2021 me & cilin aprovon
pjeserisht ankesén e paditésve. N& vendimin e organit t& paditur &shté thekuar se &shté aprovuar
pjesa e Ankesés s& Paditésve dhe &shté konstatuar q& emisioni “Monopoli me drité t& diellit,
ZRrE dhe Devolli”?, nuk ka nxitur Urrejtje dhe nuk ka pasur kriticizém t& padrejté, por ka
konstatuar se ky emision ka pérdorur “gjuhé denigruese” dhe &shté shoqéruar me “pasaktési” «
sipas nenit 5 paragrafi 2 dhe nenit 6 para. 1 t& Kodit t& Etikés s¢ KKPM-sé.

Duke analizuar nése vendimi i kontestuar me padi &sht& i ligjshém, Gjykata i referohet
Kushtetutés s&¢ Republikés s& Kosovés, e cila né kuadér t& neni 40 [Liria e Shprehjes] ka
percaktuar se 1. Liria e shprehjes &shté e garantuar. Liria e shprehjes pérfshin t& drejtén pér t&
shprehur, pér t& shpérndaré dhe pér t& marré informacione, mendime dhe mesazhe t& tjera, pa u
penguar nga askush. 2. Liria e shprehjes mund t& kufizohet me ligj né raste kur njé gjé e tille
&sht€¢ e domosdoshme pér parandalimin e nxitjes dhe provokimit t€ dhun&s dhe armigésive né
baza t€ urrejtjes racore, kombétare, etnike ose fetare.

Neni 42 [Liria e Medieve] 1. Garantohet liria dhe pluralizmi i medieve. 2. Censura &shté e
ndaluar. Askush nuk mund t& pengojé shpérndarjen e informacionit ose t& ideve népérmjet
medieve, me pérjashtim t& rasteve kur njé gjé e tillé &shté e domosdoshme pér parandalimin e
nxitjes dhe provokimit t& dhunés dhe armiqésive né baza t& urrejtjes racore, kombétare, etnike
ose fetare. 3. Cdokush ka t& drejté t& korrigjojé informacionin e pavérteté, jo t& ploté ose t&
pasakté t& publikuar, nése cenon t& drejtat ose interesat e saj/tij, né pajtim me ligjin.

Gjykata i referohet edhe neni 53 t& Kushtetutés sé¢ Republikés s& Kosovés [Interpretimi i
Dispozitave pér t€ Drejtat e Njeriut] sipas t& cilit “t& drejtat njeriut dhe lirité themelore t&
garantuara me két€ Kushtetutg, interpretohen né harmoni me vendimet gjyqésore t& Gjykatés
Evropiane pér t&€ Drejtat e Njeriut”. Duke analizuar vendimin e kontestuar me padi, Gjykata
konsideron se nuk rezulton g& organi i paditur t& ket& marr né konsideraté interpretimet dhe
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vendimet e Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut me rastin e vendosjes sé ¢éshtjes
administrative lidhur me pretendimet ankimore t& paditésit.

Kurse sipas Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut q€ gjen zbatim t& drejtpérdrejté né
sistemin juridik t& Rep. s& Kosovés parashihet q& “1. Cdokush ka t& drejtén e lirisé s& shprehjes.
Kjo e drejté pérfshin liring e mendimit dhe liring pér t& marré ose pér t&€ dhéné informacione dhe
ide pa ndérhyrjen e autoriteteve publike dhe pa marré parasysh kufijté. Ky nen nuk i ndalon
Shtetet q& t’u kérkojné ndérmarrjeve t€ transmetimit audioviziv, televiziv ose kinematografik t&
pajisen me ligencé. 2. Ushtrimi i kétyre lirive q& pérmban detyrime dhe pérgjegjési, mund t’u
nénshtrohet atyre formaliteteve, kushteve, kufizimeve ose sanksioneve t& parashikuara me ligj
dhe g€ jané t&€ nevojshme né njé shoqéri demokratike, né interes t& sigurisé kombétare, integritetit
territorial ose sigurisé publike, pér mbrojtjen e rendit dhe parandalimin e krimit, p&r mbrojtjen e
shéndetit ose t& moralit, p&r mbrojtjen e dinjitetit ose t& t& drejtave t& t& tjeréve, pér t€ ndaluar
pérhapjen e t€ dhénave konfidenciale ose pér t& garantuar autoritetin dhe paanshmériné e
pushtetit gjyqésor.”

N& mungesg t€ interpretimit t& organi t& paditur dhe pa ofruar arsyeje mjaft bindése né lidhje me
kété, Gjykata konsideron se interpretimi juridik i dhéné né& vendimin e kontestuar me padi t& jeté
1 ngusht€ n& fushéveprim. Pér dallim nga pérfundimi i organit t€ paditur, Gjykata konsideron se
kualifikimet ndaj shkrimit t& RTK-sé& t& kundérshtuara né KPM si organ i paditur nuk duket se
pérbéjné fyerje ngaqé gjuha e pérdorur &shté sarkastike.

Duke vepruar n€ pajtim ne nenin 53 t& Kushtetutés q& e bén t& detyrueshme zbatimin e praktikés
gjyqésore t& GJEDNJ-sg, &shté vet GJEDNJ e cila né nj€ numér t& rasteve ka konsideruar se
promovimi i debatit t& lir& &shté njé tipar i réndésishém i njé shoqérie demokratike duke
konsideruar se kérkohen arsye shumé t& forta pér t& justifikuar kufizimet e fjalés politike. Lejimi
i kufizimeve t& gjera t& fjalés politike né raste individuale do t& ndikonte pa dyshim né
respektimin e liris€ s€ shprehjes n& pérgjithési né shtetin né fjalé (shih Brasilier kundér Francés,
nr. 71343/01, § 41, 11 prill 2006).

Si¢ ka argumentuar edhe GJEDNIJ né céshtjen LE.R. kundér Ukrainés (Aplikacioni 61561/08)
dt. 02.06.2016 “Liria e shprehjes pérbén njé nga themelet thelbésore t& njé shoqérie demokratike
dhe nj€ nga kushtet bazé pér pérparimin e saj dhe pér vet€p€rmbushjen e ¢do individi. N& varési
t€ paragrafit 2 t& nenit 10, ai zbatohet jo vetém pér "informacionet" ose "idet&" g€ pranohen né
ményré t€ favorshme ose konsiderohen si jofyese ose si ¢&shtje indiferente, por edhe pér ato qé&
ofendojng, tronditin ose shqetésojné. Té tilla jané kérkesat e pluralizmit dhe tolerancés pa t& cilat
nuk ka shoqéri demokratike. Si¢ parashikohet né nenin 10, Kjo liri u nénshtrohet pérjashtimeve,
té cilat, megjithaté, duhet t& interpretohen né ményré rigoroze dhe nevoja pér ¢do kufizim duhet
t€ pércaktohet né ményré bindése”.

Prandaj, gjykata vleréson se né kété ¢éshtje administrative, organi i paditur nuk ka vepruar
konform kérkesave t& pércaktuara me nenin 40, 42 dhe 53 t& Kushtetutés s& Rep. s&¢ Kosovés
dhe praktikés relevante t& Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut me rastin shqyrtimit t&
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ankes&s s€ palés paditése kundér vendimit t&¢ KPM-s& nr. Ref 2102/79/KPM t& datés 3 shkurt
2021.

Gjykata lidhur me shpenzimet e procedurés vendosi konform nenit 64 t& LK-s&.

Duke u bazuar né t& dhénat e larté cekura, gjykata né kuptim t& nenit 43.3, 46.2, lidhur me nenet
5, 6 dhe 38 t& LKA-s&, ka vendosur si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA HEMELORE NE PRISHTINE
Departamenti pér Céshtje Administrative
A.nr. 917/21 i dt. 07.07.2023 =g .

KESHILLA JURIDIKE: i
Kundér kétij aktgjykimi &shté e lejuar ankesa, né afat prej 15 ditésh nga yérrja e té
Gjykatén e Apelit ne Prishtine, pérmes késaj gjykate. /
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